ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ VĨNH THỦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT
V/v tổ chức các hoạt động hưởng

ứng phong trào "Toàn dân sử dụng
năng lượng tiết kiệm hiệu quả và

hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất
năm 2026"

Vĩnh Thủy, ngày      tháng 3 năm 2026

                        Kính gửi:
- Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ Việt Nam xã Vĩnh Thủy;
- Trung tâm hành chính công;
- Các phòng: Kinh tế, Văn hóa - Xã hội;
- Công an xã;
- Ban Chỉ huy quân sự xã;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã;
- Các thôn trên địa bàn;
- Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ.

Giờ Trái đất là chiến dịch toàn cầu nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về sử
dụng hiệu quả tài nguyên, tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường và ứng phó biến
đổi khí hậu, hướng tới một Trái đất xanh - sạch - đẹp. Tại Việt Nam, Bộ Công
Thương là cơ quan chủ trì phát động và tổ chức các hoạt động hưởng ứng, thu hút
đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia, tạo hiệu quả tuyên truyền thiết thực.

Năm 2026, Sự kiện Tắt đèn hưởng ứng Giờ Trái đất diễn ra từ 20h30 đến
21h30, Thứ Bảy, ngày 28/3/2026. Trong tháng 3/2026, Bộ Công Thương phát
động phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả hưởng
ứng Giờ Trái đất 2026” với thông điệp “Sáng tạo xanh - Tương lai xanh”.

Thực hiện Công văn số 701/UBND-CTXD ngày 27/02/2026 của UBND tỉnh
Quảng Trị về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào "Toàn dân sử dụng
năng lượng tiết kiệm hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026";
nhằm triển khai đồng bộ, hiệu quả trên địa bàn xã, UBND xã Vĩnh Thủy yêu cầu các
cơ quan, đơn vị, thôn và các tổ chức, cá nhân liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ
và điều kiện thực tế thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, truyền thông
- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nội dung, ý nghĩa của Giờ Trái đất năm

2026 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên
địa bàn.

- Tăng cường tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở, các cuộc họp
thôn, sinh hoạt đoàn thể; vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng tắt các đèn chiếu
sáng và thiết bị điện không cần thiết trong thời gian diễn ra Sự kiện.

- Khai thác, sử dụng Bộ tài liệu tuyên truyền do Bộ Công Thương đăng tải
tại Trang thông tin điện tử Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm
và hiệu quả (www.tietkiemnangluong.com.vn - mục Ấn phẩm truyền thông).

2. Lồng ghép với các chương trình, kế hoạch của địa phương
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế, lồng ghép hoạt động

hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2026 với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội,
chương trình tiết kiệm điện và sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả của địa
phương; gắn với triển khai Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng
Chính phủ.

- Vận động, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động,
đoàn viên, thanh niên và Nhân dân tham gia Giải chạy trực tuyến hưởng ứng Chiến
dịch Giờ Trái đất năm 2026 (từ ngày 07/3/2026 đến hết ngày 31/3/2026) trên nền
tảng 84RACE nhằm lan tỏa thông điệp sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả gắn
với lối sống năng động, hiện đại.

3. Tổ chức thực hiện tắt/giảm điện chiếu sáng
- Chỉ đạo đơn vị quản lý hệ thống chiếu sáng công cộng trên địa bàn xây

dựng kế hoạch tắt hoặc giảm điện chiếu sáng tại một số tuyến đường, khu vực công
cộng trong khung giờ 20h30-21h30 ngày 28/3/2026, bảo đảm an ninh trật tự và an
toàn giao thông.

- Vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh,
dịch vụ và hộ gia đình tham gia Sự kiện Tắt đèn; đồng thời duy trì thường xuyên
các hành vi sử dụng điện, năng lượng tiết kiệm, hiệu quả trong sinh hoạt và sản
xuất, kinh doanh.

4. Phối hợp triển khai
- Chủ động phối hợp với Sở Công Thương và các cơ quan liên quan trong

quá trình tổ chức các hoạt động hưởng ứng theo Quyết định số 1476/QĐ-UBND
ngày 07/5/2025 của UBND tỉnh Quảng Trị (cũ) về phê duyệt dự án “Thúc đẩy quá
trình chuyển dịch năng lượng bền vững tại Việt Nam” do WWF-Việt Nam tài trợ.

UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, thôn nghiêm túc triển khai thực hiện;
báo cáo kết quả về UBND xã (qua Phòng Kinh tế xã) trước ngày 30/3/2026 để tổng
hợp báo cáo cấp trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Chiến

		2026-03-05T07:42:11+0700

		2026-03-05T09:15:58+0700

		2026-03-05T14:40:17+0700

		2026-03-05T14:42:34+0700

		2026-03-05T14:42:34+0700

		2026-03-05T14:42:34+0700